
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/12179
 Del: 02/12/2014
 Esecutivo da: 03/12/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Fornitura, tramite il Mercato Elettronico, di giacche e salopette antitaglio per Operatori boscaioli. 
Affidamento all'azienda Degl'Innocenti s.r.l..

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con deliberazione di  Consiglio n.  2014/C/00052 del  29.07.2014,  immediatamente  esecutiva,  sono stati 
approvati il Bilancio annuale di Previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale degli 
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2014.

Considerata la necessità di provvedere all’acquisto di giacche e salopette antitaglio, per protezione da taglio  
da  sega  a  catena,  da  consegnare  ad  Operatori  boscaioli,  come  richiesto  dal  Dirigente  dalla  Direzione 
Ambiente, con nota prot. n. 223020 del 18.09.2014, in ordine alle disposizioni del D.Lgs. n. 81/2008.

Rilevata la particolarità degli  articoli  da acquistare e per,  conseguentemente,  individuare correttamente  i  
dispositivi di protezione individuale più idonei all’utilizzo da parte degli Operatori è stato richiesto, con PEC 
in data 23.10.2014,  alle aziende De.Ca.  s.r.l.,  ST Protect  S.p.A.,  Capanni Firenze s.r.l.,  Confezioni  Orsi  
s.n.c., 2G di Gemignani G., Degl’Innocenti s.r.l. e Galleria dello Sport s.r.l., che hanno inserito tali prodotti  
nel  Mercato  Elettronico  dell’Amministrazione  Comunale,  di  presentare  una  campionatura  con  relative 
schede tecniche e certificazione di omologazione, ai fini del completamento dell’abilitazione dei prodotti  
presenti  nel  SI.GE.ME.  delle  aziende  in  questione,  in  previsione  dell’espletamento  della  procedura  di  
acquisto.

Letto  il  verbale  redatto,  in  data  18.11.2014,  dai  Tecnici  incaricati  della  valutazione  delle  campionature 
presentate dalle aziende che hanno dato riscontro alla richiesta, Capanni Firenze s.r.l., 2G di Gemignani G. e 
Degl’Innocenti s.r.l., dal quale si rileva che l’unica campionatura con le caratteristiche di idoneità richieste,  
con particolare riguardo alla traspirabilità del tessuto, risulta quella proposta dalla Degl’Innocenti s.r.l. per i  
modelli di giacca e salopette “Stihl Advance” e “Stihl Advance Plus”.
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/12179



Disposto pertanto di procedere all’affidamento di tale fornitura ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010  
“Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163”, dando atto del rispetto degli articoli  
n. 8 comma 8 e n. 47 comma 9 del D.L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23.06.2014,  
n. 89 (in G.U. 23.06.2014, n. 143).

Ritenuto di procedere - per necessità di utilizzo congiunto dei due articoli - all’acquisto “a paniere”, è stata 
invitata,  in  data  20.11.2014,  a  presentare  un’offerta  migliorativa rispetto  ai  prezzi  proposti  nel  Mercato 
Elettronico, la suddetta azienda Degl’Innocenti s.r.l. con relative campionature e schede tecniche complete e  
dettagliate e certificazione di omologazione dei prodotti offerti.

Preso atto della nuova offerta formulata dalla suddetta azienda:
Procedura SI.GE.ME. id 2609 Offerta Mercato Elettronico Nuova Offerta
Giacca bloccalama € 266,27= € 250,00=
Salopette bloccalama € 212,89= € 175,00=

Considerato quindi di affidare la fornitura dei prodotti sopra indicati all’azienda Degl’Innocenti s.r.l., che ha 
confermato la propria offerta con fax del 01.12.2014, come segue:
“- N. 10 giacche bloccalama, a € 250,00= cad. più IVA 22%”
“- N. 10 salopette bloccalama, a € 175,00= cad. più IVA 22%”.

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura ammonta a € 5.185,00= IVA compresa, valutata congrua 
riguardo ai prezzi di riferimento.

Dato atto della dichiarazione della sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento,  D.ssa 
Sabrina G.  Baccei,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  attestante  l’esclusione dal 
conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicatario della procedura suddetta.

Dato atto altresì che in data 28.08.2014 è stato acquisito il DURC del sopra citato aggiudicatario e che tale  
documento risulta regolare.

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, e in particolare l’art.  
4 comma 2 lett. b;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi.

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di n. 10 giacche antitaglio e n. 10 salopette  
antitaglio da consegnare ad Operatori boscaioli, all’azienda DEGL’INNOCENTI s.r.l. con sede in Firenze,  
via  Sestese  n.  88  B-C-D  -  P.I.  01305150482  (cod.  forn.  2014);  e  di  sostenere,  la  conseguente  spesa 
complessiva di € 5.185,00= IVA compresa;

Il RUP relativo all’affidamento è la sottoscritta d.ssa Sabrina G. Baccei;

2) di impegnare la somma complessiva di € 5.185,00= IVA compresa, a favore del fornitore Degl’Innocenti 
s.r.l., sul capitolo 43680, esercizio 2014 - cod. SIOPE 1208 - CIG Z1B11D8561.

DEFINIZIONE DELLA SPESA

DEGL’INNOCENTI s.r.l.

-  N.  10  giacche  antitaglio  classe  di  protezione  1,  EN  381,  colore 
antracite/arancione segnaletico, mod. Stihl Advance, a € 250,00= cad. € 2.500,00=

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/12179



-  N.  10  salopette  antitaglio  classe  di  protezione  1,  EN  381,  colore 
antracite/arancione segnaletico, mod. Stihl Advance, a € 175,00= cad.

Spesa complessiva

IVA 22%

TOTALE DELLA FORNITURA

€

€

€

€

1.750,00=

4.250,00=

   935,00=

5.185,00=
=======

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP E OFFERTA AZIENDA DEGL'INNOCENTI S.R.L.

Firenze, lì 02/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia De Rosa

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43680 0 14/006604 00 5185

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/12179


